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O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind unele măsuri pentru sprijinirea categoriilor de cupluri mamă—nou-născut defavorizate 

cu tichete sociale pe suport electronic acordate din fonduri externe nerambursabile 

pentru nou-născuți, pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 

precum și prorogarea unui termen

Luând în considerare faptul că Programul Incluziune și Demnitate Socială pentru perioada 1 ianuarie 2021—31 decembrie

2027, aprobat prin Decizia de punere în aplicare a Comisiei din 14 decembrie 2022 de aprobare a programului „Incluziune și

Demnitate Socială” pentru sprijin din partea Fondului european de dezvoltare regională și Fondului social european Plus în cadrul

obiectivului „Investiții pentru ocuparea forței de muncă și creștere economică” din România C (2022) 9635 final, prevede un

ansamblu de măsuri integrate prin care sprijină aplicarea strategiilor naționale și locale pentru a contribui în mod direct la susținerea

procesului de reducere a fenomenului sărăciei și la susținerea grupurilor vulnerabile în vederea depășirii situației de excludere

socială, în linie cu principiile Pilonului european privind drepturile sociale, contribuind astfel la atingerea țintelor pe care România

și le-a asumat și care vor fi monitorizate în cadrul Semestrului European,

ținând cont de faptul că în România se înregistrează, în medie, 190.000 de nașteri pe an, într-un trend descrescător, prin

prezentul act normativ se are în vedere aplicarea unor măsuri de sprijin similare celor acordate prin Programul operațional

Ajutorarea persoanelor dezavantajate 2014—2020 (POAD).

Având în vedere faptul că POAD a contribuit la consolidarea coeziunii sociale și la reducerea sărăciei extreme, finanțând

printre altele și o măsură de sprijin pentru trusoul nou-născuților din familii defavorizate până la data de 31 decembrie 2023,

luând în considerare faptul că obiectivul este de a răspunde nevoilor unui grup semnificativ de persoane vulnerabile din

România, care se află într-o situație de deprivare materială severă, se impune adoptarea în regim de urgență a măsurilor

preconizate prin prezenta ordonanță de urgență, în vederea implementării acestei măsuri la nivel național pentru ca măsura să își

atingă obiectivul și să se acorde măsuri de sprijin similare și după data de 31 decembrie 2023, astfel încât să se întreprindă acțiuni

decisive pentru a soluționa aceste probleme într-un mod eficace și rapid care să contribuie la reducerea acestor riscuri și la

promovarea unei societăți mai echitabile și incluzive.

Deoarece în lipsa unor măsuri concrete și rapide s-ar vulnerabiliza și mai mult categoria cuplurilor mamă—nou-născut

defavorizate, prin accentuarea abandonului nou-născuților cauzat, în principal, de lipsa accesului la servicii de îngrijire fizică și

psihologică, precum și de lipsa accesului la resurse financiare care să asigure posibilitatea îngrijirii nou-născutului, neadoptarea

măsurii de sprijin poate avea consecințe pe termen lung asupra indivizilor și societății în ansamblu, accentuând inegalitățile și

afectând bunăstarea familiilor și a copiilor.

Totodată, ținând cont de necesitatea instituirii unor măsuri prin care să se asigure un tratament corespunzător asociat

situațiilor diferite în care se află persoanele pentru care se impune acordarea de concedii medicale pentru afecțiuni grave, pentru

care legiuitorul a instituit norme speciale pentru acordarea concediilor medicale, inclusiv în ceea ce privește durata acestora,

pentru situațiile care presupun urgențe medico-chirurgicale în care viața pacienților este pusă în pericol, precum și în cazuri speciale

pentru maternitate, îngrijirea copilului bolnav, risc maternal și îngrijirea pacientului cu afecțiuni oncologice, în caz contrar fiind

afectată calitatea vieții acestor persoane, fapt ce poate conduce inclusiv la degradarea stării de sănătate a acestora,

având în vedere că elementele sus-menționate sunt o prioritate a Programului de guvernare și constituie o situație

extraordinară, a cărei reglementare nu poate fi amânată, se impune adoptarea de măsuri imediate pe calea ordonanței de urgență.

În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 347/12.IV.2024

2

Art. 1. — Prin prezenta ordonanță de urgență se stabilesc

măsuri de sprijin pentru categoriile de cupluri mamă—nou-născut

defavorizate și constau în:

a) acordarea de tichete sociale pe suport electronic pentru

nou-născuți;

b) măsuri auxiliare.

Art. 2. — În sensul prezentei ordonanțe de urgență, termenii

și expresiile de mai jos au următoarele semnificații:

a) Autoritatea de management pentru Programul Incluziune
și Demnitate Socială 2021—2027 — direcția generală din cadrul

Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene cu

responsabilități și competențe în domeniul managementului și

coordonării fondurilor externe nerambursabile, care are în

gestionare Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021—

2027 și decontează, cu respectarea normelor europene și

naționale aplicabile, cheltuielile eligibile efectuate pentru

acordarea de tichete sociale pe suport electronic, denumit în

continuare AM PoIDS;

b) beneficiar — structura din cadrul Ministerului Investițiilor și

Proiectelor Europene, cu rol de beneficiar al finanțării

nerambursabile aferente Programului Incluziune și Demnitate

Socială 2021—2027, pentru cheltuielile care urmează a fi

decontate din fonduri externe nerambursabile, și responsabil de

inițierea și implementarea măsurilor prevăzute la art. 1;

c) destinatar final –– cuplul mamă—nou-născut defavorizat,

eligibil în categoria de grup-țintă principal prevăzut în cadrul

Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021—2027;

d) entități responsabile — autoritățile administrației publice

locale, prin serviciile publice de asistență socială;

e) entități implicate — Ministerul Muncii și Solidarității

Sociale, prin instituțiile aflate în subordinea/sub autoritatea

acestuia;

f) măsuri auxiliare — activitățile care au scopul de a reduce

deprivarea materială, care pot include și nu se rezumă la

indicații de îngrijire a nou-născutului, consiliere în alăptare,

educație sanitară, educație de prim ajutor pentru nou-născuți,

educație cu privire la asigurarea igienei corporale și a locuinței,

facilitarea accesului la servicii medicale, orientarea către servicii

sociale, recomandări nutriționale pentru bebeluși necesare

pentru diversificarea alimentației;



g) nou-născut — copilul cu vârsta de până la 3 luni;

h) produse pentru îngrijirea nou-născutului — produse

specifice trusoului pentru nou-născut, necesare îngrijirii nou-

născutului, respectiv: scutece, produse pentru toaleta

nou-născutului, articole de vestimentație pentru nou-născut,

articole sanitare și medicale pentru cuplul mamă—nou-născut;

i) Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021—2027 —

program finanțat din Fondul european de dezvoltare regională și

Fondul social european Plus în cadrul obiectivului „Investiții

pentru ocuparea forței de muncă și creștere economică” din

România, aprobat de Comisia Europeană prin Decizia de

punere în aplicare a Comisiei din 14 decembrie 2022 de

aprobare a programului „Incluziune și Demnitate Socială” pentru

sprijin din partea Fondului european de dezvoltare regională și

Fondului social european Plus în cadrul obiectivului „Investiții

pentru ocuparea forței de muncă și creștere economică” din

România C (2022) 9635 final, denumit în continuare PoIDS
2021—2027;

j) măsură de sprijin material — ajutor pentru destinatarii finali

prevăzut la art. 3 alin. (1) acordat prin tichete sociale pe suport

electronic, în vederea achiziționării produselor de îngrijire a nou-

născutului;

k) tichet social pe suport electronic — bilet de valoare pe

suport electronic care se acordă destinatarilor finali pentru

cheltuielile necesare achiziționării produselor pentru îngrijirea

nou-născutului, în condițiile prezentei ordonanțe de urgență;

l) unități afiliate — unități care comercializează produse de

îngrijire pentru nou-născuți, care se află pe lista unității emitente

a tichetelor sociale pe suport electronic;

m) unități emitente — unități autorizate potrivit Legii

nr. 165/2018 privind acordarea biletelor de valoare, cu

modificările și completările ulterioare, care emit tichete sociale

pe suport electronic.

Art. 3. — (1) Cuplurile mamă—nou-născut defavorizate care

beneficiază de măsura de sprijin material pe bază de tichete

sociale pe suport electronic și care au calitatea de destinatari

finali prevăzute în grupul-țintă principal sunt:

a) mamele care nasc începând cu data intrării în vigoare a

prezentei ordonanțe de urgență, dar nu mai târziu de trei luni de

la nașterea copilului și cărora le este stabilit, prin dispoziție

scrisă a primarului, dreptul la oricare din componentele venitului

minim de incluziune, în baza Legii nr. 196/2016 privind venitul

minim de incluziune, cu modificările și completările ulterioare;

b) mamele cu dizabilități care nasc începând cu data intrării

în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, dar nu mai târziu

de trei luni de la nașterea copilului;

c) mamele care nasc începând cu data intrării în vigoare a

prezentei ordonanțe de urgență, dar nu mai târziu de trei luni de

la nașterea copilului, aflate temporar în situații critice de viață,

respectiv victime ale calamităților, ale violenței domestice, care

se află în situații deosebite de vulnerabilitate sau aflate în alte

situații de risc, stabilite prin ancheta socială întocmită de

autoritățile publice cu atribuții în domeniul asistenței sociale la

solicitarea persoanei sau sesizarea unui terț;

d) mame care nasc începând cu data intrării în vigoare a

prezentei ordonanțe de urgență, dar nu mai târziu de trei luni de

la nașterea copilului și care nu dețin acte de identitate;

e) mamele minore care nasc începând cu data intrării în

vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, dar nu mai târziu de

trei luni de la nașterea copilului;

f) mamele care nasc începând cu data intrării în vigoare a

prezentei ordonanțe de urgență, dar nu mai târziu de trei luni de

la nașterea copilului, cetățeni străini sau apatrizi proveniți din

zone de conflict armat.

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), în situația în care

copilul este lipsit, temporar sau permanent, de ocrotirea mamei

în primele 3 luni de la nașterea copilului, tichetul social pe suport

electronic poate fi acordat reprezentantului legal.

(3) În situația sarcinii multiple, măsura de sprijin material se

acordă pentru fiecare nou-născut.

Art. 4. — (1) Bugetul măsurii de sprijin material pentru

acordarea de tichete sociale pe suport electronic se stabilește la

suma 119.239,20 mii lei, echivalent a 24.000.000,00 euro la

cursul InforEuro din luna martie 2024 cu sursă de finanțare

Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021—2027.

(2) Măsura de sprijin material se implementează pe

o perioadă de 4 ani, respectiv în perioada 2024—2027, în limita

bugetului disponibil din cadrul Programului Incluziune

și Demnitate Socială 2021—2027 pentru această măsură și

în conformitate cu regulile de eligibilitate PoIDS 2021—2027.

(3) Valoarea tichetului social pe suport electronic este de

2.000 de lei, acordată într-o tranșă unică pentru fiecare nou-

născut, și are în vedere sprijinirea cuplurilor mamă—nou-născut

prin acordarea de tichete sociale pe suport electronic în vederea

achiziționării de produse de îngrijire a nou-născutului.

(4) Vârsta de maximum trei luni a nou-născutului se verifică

la momentul identificării cuplului mamă—nou-născut de către

autoritățile administrației publice locale și includerea acestuia în

lista prevăzută la art. 6 alin. (1) lit. a).

(5) Coordonatorul măsurii de sprijin material pentru

acordarea de tichete sociale pe suport electronic este

beneficiarul prevăzut la art. 2 lit. b).

Art. 5. — (1) Măsura de sprijin material este completată de

măsurile auxiliare prevăzute la art. 2 lit. f) și se pun în aplicare

de către entitățile implicate în derularea mecanismului de

implementare a măsurii de sprijin material, respectiv de către

autoritățile administrației publice locale, prin serviciile publice de

asistență socială, singure sau în cooperare cu diverse

organizații și instituții cu atribuții în domeniul asistenței sociale.

(2) Măsurile auxiliare prevăzute la art. 2 lit. f) vor fi aplicate

în funcție de nevoile individuale ale destinatarului final, fără a

aduce atingere demnității persoanei.

Art. 6. — (1) În vederea întocmirii listelor destinatarilor finali,

entitățile responsabile și entitățile implicate în derularea

mecanismului de implementare a măsurii de sprijin au

următoarele responsabilități:

a) autoritatea administrației publice locale, în a cărei rază

teritorială își au domiciliul sau reședința destinatarii finali, prin

serviciile publice de asistență socială, identifică, întocmește și își

asumă, prin semnătura reprezentantului legal, listele

destinatarilor finali, cu evidențierea separată a categoriei de

destinatari finali prevăzuți la art. 3 alin. (1) lit. a)—f);

b) Ministerul Muncii și Solidarității Sociale, prin Agenția

Națională pentru Plăți și Inspecție Socială, centralizează la

nivelul județului/municipiului București listele destinatarilor finali,

cu evidențierea separată a categoriei de destinatari finali

prevăzuți la art. 3 alin. (1) lit. a)—f), pe care le transmite

Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene.

(2) În scopul îndeplinirii atribuțiilor prevăzute la alin. (1),

autoritățile administrației publice locale, prin serviciile publice de

asistență socială, utilizează modalități de identificare și verificare

a destinatarilor finali, aprobate prin dispoziție a primarului.

(3) Lista destinatarilor finali cuprinde: numele și prenumele,

adresa de domiciliu/adresa de reședință și codul numeric

personal. Pentru mamele care nu dețin acte de identitate,

informațiile cu privire la datele personale se rezumă la: nume și

prenume, adresa de domiciliu/adresa de reședință declarată de

mamă și o adeverință eliberată la solicitarea mamei care nu

deține acte de identitate, de serviciul public de asistență socială

care să ateste încadrarea în categoria destinatarului final.

(4) Listele destinatarilor finali de la nivelul unităților

administrativ-teritoriale se întocmesc și se aprobă de către

reprezentantul legal al autorității administrației publice locale și

ulterior se transmit agențiilor județene pentru plăți și inspecție
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socială/Agenției pentru Plăți și Inspecție Socială a Municipiului

București atât în format letric, cât și în format electronic, potrivit

modelului stabilit prin ordinul comun prevăzut la art. 12 alin. (6).

(5) Listele destinatarilor finali, elaborate și transmise conform

alin. (3) și (4), se centralizează de către agențiile județene pentru

plăți și inspecție socială la nivel de județ, defalcate pe categoriile

de destinatari finali prevăzute la art. 3, cu menționarea autorității

administrației publice locale de care aparține fiecare destinatar

final, și se transmit către Agenția Națională pentru Plăți și

Inspecție Socială, lunar, în ultima zi lucrătoare a fiecărei luni.

(6) Agenția Națională pentru Plăți și Inspecție Socială

centralizează informațiile primite potrivit alin. (5) și generează

lista destinatarilor finali la nivel național, pe care o transmite

Ministerului Muncii și Solidarității Sociale în termen de 5 zile

lucrătoare de la data primirii acestora.

(7) Ministerul Muncii și Solidarității Sociale transmite lunar

către beneficiar lista destinatarilor finali la nivel național,

prevăzută la alin. (6), în termen de 5 zile lucrătoare de la data

primirii acesteia de la Agenția Națională pentru Plăți și Inspecție

Socială.

(8) Autoritățile administrației publice locale, prin serviciile

publice de asistență socială, actualizează lunar și își asumă prin

semnătura reprezentantului legal listele destinatarilor finali, cu

reluarea mecanismului prevăzut la alin. (2)—(7).

Art. 7. — (1) Beneficiarul, în baza listelor puse la dispoziție de

Ministerul Muncii și Solidarității Sociale, contractează serviciile

privind emiterea tichetelor sociale pe suport electronic în

condițiile legislației în vigoare privind achizițiile publice.

(2) La estimarea contractului de achiziție publică nu se ia în

calcul valoarea nominală a tichetelor sociale pe suport

electronic.

(3) Pe baza listei comunicate de beneficiar se emit tichetele

sociale pe suport electronic de către unitățile emitente prevăzute

la art. 2 lit. m).

(4) Beneficiarul, pe baza contractului de achiziție publică

încheiat în temeiul alin. (1), transferă către unitatea emitentă

valoarea nominală a tichetelor sociale pe suport electronic și

achită costul emiterii și livrării suportului electronic.

(5) Beneficiarul asigură coordonarea procesului de distribuire

a tichetelor sociale pe suport electronic de la unitatea emitentă

către autoritățile administrației publice locale și se asigură de

implementarea măsurilor auxiliare prevăzute la art. 5 alin. (1).

(6) În baza listelor destinatarilor finali prevăzute la art. 6

alin. (7), agențiile județene pentru plăți și inspecție

socială/Agenția pentru Plăți și Inspecție Socială a Municipiului

București transmit/transmite lunar către comisiile județene

privind incluziunea socială, respectiv către Comisia privind

incluziunea socială a municipiului București numărul de

destinatari finali și activitățile desfășurate ca măsuri auxiliare, în

vederea cuantificării măsurii 1.2.1.2 din Planul de acțiune pentru

implementarea Strategiei naționale privind incluziunea socială

și reducerea sărăciei pentru perioada 2022—2027, anexă la

Strategia națională privind incluziunea socială și reducerea

sărăciei pentru perioada 2022—2027, aprobată prin Hotărârea

Guvernului nr. 440/2022.

Art. 8. — (1) Unitatea emitentă asigură livrarea tichetelor

sociale pe suport electronic, împreună cu informațiile necesare

privind lista unităților afiliate, către autoritățile administrației

publice locale, conform listei finale a destinatarilor finali

comunicate de beneficiar și prevăzute la art. 6 alin. (7).

(2) Autoritățile administrației publice locale din care provin

destinatarii finali transmit destinatarului final/reprezentantului

legal al destinatarului final tichetul social pe suport electronic

împreună cu informațiile necesare privind lista unităților afiliate

de pe raza teritorială unde aceștia își au domiciliul sau reședința.

(3) Pentru destinatarii finali nedeplasabili, autoritățile

administrației publice locale asigură serviciul de livrare

a tichetului electronic la domiciliul sau reședința acestora.

Art. 9. — (1) Unitățile emitente actualizează lunar sau la

cererea Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene lista

unităților afiliate care acceptă tichete sociale pe suport

electronic.

(2) Unitățile emitente sunt obligate să selecteze unitățile

afiliate care acceptă tichete sociale pe suport electronic pe baza

unor proceduri transparente și nediscriminatorii, astfel încât să

acopere întreaga arie de destinatari finali ai tichetelor sociale pe

suport electronic și să se asigure că sunt acoperite toate zonele

țării, astfel încât destinatarul final să poată achiziționa de la o

astfel de unitate afiliată produse de îngrijire pentru nou-născuți.

Art. 10. — (1) Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene,

în temeiul prezentei ordonanțe de urgență și în baza contractului

de achiziție publică încheiat, virează către unitatea emitentă

sumele aferente tichetelor sociale pe suport electronic, astfel:

a) valoarea nominală — într-un cont distinct disponibil cu

afectațiune specială deschis de unitatea emitentă la Trezoreria

Statului, cont din care unitatea emitentă virează sumele încasate

în conturile deschise la instituții de credit;

b) costul aferent emiterii și livrării suportului electronic — în

contul deschis la Trezoreria Statului, prevăzut la art. 6 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 146/2002 privind

formarea și utilizarea resurselor derulate prin Trezoreria Statului,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Sumele derulate prin operațiunile cu tichete sociale pe

suport electronic de către unitățile emitente nu pot fi utilizate în

alte scopuri.

(3) Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene transferă

către unitatea emitentă sumele aferente tichetelor sociale pe

suport electronic distribuite destinatarilor finali, în termen de

maximum 30 de zile calendaristice de la data confirmării primirii

suportului electronic de către destinatarii finali.

(4) Sumele aferente tichetelor sociale emise pe suport

electronic nu pot fi transferate destinatarilor finali pe suportul

electronic dacă, la data stabilită de Ministerul Investițiilor și

Proiectelor Europene pentru transfer, acesta nu a achitat unității

emitente, integral, contravaloarea nominală a tichetelor în format

electronic achiziționate, inclusiv costurile aferente emiterii și

livrării acestora pe suport electronic.

(5) În situația în care un operator economic deține autorizație

de funcționare ca unitate emitentă de tichete sociale pe suport

electronic acordată potrivit legii, aflată în termen de valabilitate,

nu este necesară parcurgerea procedurii de autorizare

prevăzute de lege și pentru emiterea tichetului social pe suport

electronic prevăzut de prezenta ordonanță de urgență.

(6) Pentru a putea desfășura activitatea ca unitate emitentă

de tichete sociale pe suport electronic, operatorul economic

prevăzut la alin. (5) are obligația ca, anterior începerii activității,

să notifice Ministerului Finanțelor faptul că deține autorizație de

funcționare, conform unei proceduri aprobate prin ordin al

ministrului finanțelor, aflată în termen de valabilitate, ca unitate

emitentă de tichete sociale pe suport electronic acordate de

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene din fonduri

nerambursabile.

Art. 11. — (1) Tichetele sociale pe suport electronic emise

nu permit efectuarea de operațiuni de retragere de numerar sau

de preschimbare în numerar.

(2) Tichetele sociale pe suport electronic pot fi utilizate doar

pe teritoriul României, în termenul de valabilitate, și numai pentru

achiziționarea produselor pentru nou-născuți pentru care au fost

emise.

(3) Se interzice unităților afiliate acordarea unui rest de bani

la tichetele sociale pe suport electronic.
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(4) Unitățile afiliate au obligația să comercializeze produse

sigure și care să respecte condițiile prescrise sau declarate, să

nu practice prețuri nejustificat de mari și să nu limiteze, în mod

nejustificat, vânzarea bunurilor.

(5) Suporturile electronice vor fi alimentate exclusiv cu

valoarea nominală prevăzută la art. 4 alin. (3).

(6) Tichetele sociale pe suport electronic pot fi utilizate numai

la unitățile afiliate care încheie cu unitatea emitentă selectată de

către beneficiar contracte de prestări servicii/protocoale/

convenții/acorduri sau orice alt document care reglementează

drepturile și obligațiile părților.

(7) Unitățile afiliate care utilizează aparate de marcat

electronice fiscale potrivit dispozițiilor Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 28/1999 privind obligația operatorilor economici

de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, au obligația de a

evidenția pe bon fiscal distinct contravaloarea produselor

comercializate care se încadrează în categoria produselor

pentru îngrijirea nou-născutului, care urmează să fie achitată cu

tichete sociale pe suport electronic.

(8) Pentru aceste bonuri fiscale va fi selectată ca tip de plată

numai valoarea 9, „Alte metode”, din nomenclatorul pentru tipul

de plată, aprobat prin Ordinul președintelui Agenției Naționale

de Administrare Fiscală nr. 146/2018 pentru descrierea

profilurilor prevăzute la art. 22 pct. J lit. a) din Normele

metodologice pentru aplicarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 28/1999 privind obligația operatorilor economici

de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale, aprobate prin

Hotărârea Guvernului nr. 479/2003, structura XML a mesajelor

de activare a acestora, structura XML a fișierelor prevăzute la

art. 22 pct. J lit. b) din Normele metodologice pentru aplicarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 28/1999 privind obligația

operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice

fiscale, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 479/2003,

precum și categoriile de URL-uri utilizate în schimbul de

informații cu sistemul informatic național de supraveghere și

monitorizare a datelor fiscale al Agenției Naționale de

Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare, operatorul

aparatului de marcat electronic fiscal având obligația să

completeze câmpul editabil aferent tipului de plată cu sintagma

„TRUSOU NOU-NĂSCUT”, atunci când caracteristicile tehnice

ale aparatului de marcat electronic fiscal permit acest lucru.

(9) Contravaloarea tichetului social pe suport electronic

pentru nou-născuți reprezintă venit neimpozabil conform

prevederilor art. 62 lit. a) din Legea nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare, și nu se ia în

considerare la stabilirea venitului net lunar definit la art. 8

alin. (1) din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat,

cu modificările și completările ulterioare, respectiv la art. 10

alin. (1) din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de

incluziune, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 12. — (1) Fiecare tichet social pe suport electronic este

valabil numai dacă are înscris numărul sub care a fost înseriat

de către unitatea emitentă și va conține următoarele informații

înscrise pe suportul electronic sau stocate într-un alt mod în

acesta:

a) numele și adresa emitentului și datele sale de identificare;

b) data emiterii suportului electronic și perioada de

valabilitate a acestuia;

c) numele, prenumele și codul numeric personal ale

destinatarului final/reprezentantului legal;

d) interdicția de a fi utilizat pentru alte scopuri decât cel

pentru care a fost emis.

(2) Destinatarul final sau reprezentantul legal al acestuia

poate utiliza tichetele sociale pe suport electronic numai în

rețeaua unităților afiliate, pe baza actului de identitate, cu

excepția mamelor care nu dețin acte de identitate. În cazul

destinatarului final care nu deține acte de identitate, tichetele

sociale pe suport electronic se utilizează pe baza adeverinței

eliberate de autoritățile publice locale, care atestă încadrarea în

categoria destinatarului final.

(3) Măsura de sprijin material acordat prin tichetul social pe

suport electronic pentru nou-născut poate fi utilizată în termen

de maximum șase luni de la data emiterii suportului electronic.

(4) Eventualele sume rămase neutilizate aferente tichetelor

sociale pe suport electronic se returnează, în condițiile legii

bugetelor din care au fost acordate, beneficiarului, de către

unitatea emitentă, în termen de 30 de zile de la data expirării

termenului prevăzut la alin. (3).

(5) Unitatea emitentă de tichete sociale pe suport electronic

are obligația ca, odată cu emiterea acestora, să asigure

măsurile necesare pentru ca destinatarii finali să poată identifica

rețeaua de unități afiliate acestora de pe raza localității de

domiciliu al acestora.

(6) Procedura specifică de distribuire a tichetelor sociale pe

suport electronic și mecanismul de implementare aferent se

aprobă prin ordin comun al ministrului investițiilor și proiectelor

europene, al ministrului muncii și solidarității sociale și al

ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației, în

termen de 30 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență.

Art. 13. — (1) Ministerul Finanțelor poate dispune măsura

suspendării autorizației de funcționare eliberate unităților

emitente în cazul nerespectării dispozițiilor din prezenta

ordonanță de urgență.

(2) Ministerul Finanțelor poate dispune măsura retragerii

autorizației de funcționare eliberate unităților emitente în

următoarele situații:

a) în cazul nerespectării criteriilor de autorizare aprobate prin

ordin al ministrului finanțelor publice în baza cărora s-a acordat

autorizația de funcționare;

b) în cazul nerespectării dispozițiilor art. 10 alin. (2).

(3) Constatarea situațiilor prevăzute la alin. (1) și (2) se face

de către o echipă de specialiști a cărei componență se aprobă

prin ordin al ministrului finanțelor.

(4) Acordarea autorizației de funcționare unităților emitente și

dispunerea măsurii de suspendare/retragere a acesteia în urma

constatării situațiilor prevăzute la alin. (1) și (2) se fac de către

o comisie ale cărei componență și procedură de lucru se aprobă

prin ordin al ministrului finanțelor.

Art. 14. — (1) Entitățile implicate și entitățile responsabile în

implementarea și distribuirea măsurii de acordare de tichete

sociale pe suport electronic, prevăzute la art. 6, care dețin și

furnizează date răspund pentru actualitatea, realitatea și

integralitatea datelor furnizate, precum și pentru respectarea

tuturor drepturilor persoanelor vizate și a măsurilor de securitate

și confidențialitate a prelucrărilor de date cu caracter personal.

(2) Datele personale ale destinatarilor finali sunt colectate,

stocate și gestionate de entitățile implicate în implementarea și

distribuirea măsurii de acordare de tichete sociale pe suport

electronic cu respectarea prevederilor Regulamentului (UE)

2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din

27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce

privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera

circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE

(Regulamentul general privind protecția datelor), precum și ale

Legii nr. 190/2018 privind măsuri de punere în aplicare a

Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al

Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice

în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și

privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei

95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), cu

modificările ulterioare, precum și a celorlalte acte normative

aplicabile domeniului protecției datelor. 

(3) Datele cu caracter personal colectate în temeiul prezentei

ordonanțe de urgență nu pot fi prelucrate în alte scopuri, cu

excepția situațiilor prevăzute expres de lege și numai dacă sunt

asigurate garanțiile necesare pentru protejarea drepturilor

persoanelor vizate.
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Art. 15. — (1) Sumele prevăzute la art. 10 alin. (1) lit. b) se

suportă din bugetul de stat și reprezintă cheltuieli neeligibile,

care se adaugă la cheltuielile eligibile ale proiectului.

(2) Cheltuielile efectuate cu acordarea de tichete sociale pe

suport electronic, care depășesc alocarea financiară prevăzută

la art. 4 alin. (1), nu pot fi decontate din cadrul PoIDS 2021—

2027, se suportă de la bugetul de stat și reprezintă cheltuieli

neeligibile, se adaugă la cheltuielile eligibile ale proiectului și se

cuprind în anexa nr. 3/54/23 la bugetul Ministerului Investițiilor și

Proiectelor Europene, dacă este cazul.

Art. 16. — Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 688 din

10 septembrie 2015, cu modificările și completările ulterioare,

se modifică după cum urmează:

1. La articolul 154 alineatul, (1) litera i) va avea următorul

cuprins:

„i) persoanele fizice care se află în concedii medicale pentru

incapacitate temporară de muncă, acordate în urma unor

accidente de muncă sau unor boli profesionale, în baza Legii

nr. 346/2002 privind asigurarea pentru accidente de muncă și

boli profesionale, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, precum și cele aflate în concedii medicale în baza

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 158/2005, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 399/2006, cu modificările

și completările ulterioare, pentru care indemnizațiile nu sunt

cuprinse în categoriile de venituri supuse contribuției de

asigurări sociale de sănătate potrivit art. 155 alin. (1) lit. i), pentru

indemnizațiile aferente certificatelor medicale;”.

2. La articolul 155 alineatul (1), litera i) va avea următorul

cuprins:

„i) indemnizațiile de asigurări sociale de sănătate, acordate

în baza art. 2 alin. (1) lit. a) și b) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 158/2005, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 399/2006, cu modificările și completările

ulterioare, aferente concediilor medicale pentru codurile de

indemnizație 01, 07 și 10, prevăzute în Ordinul ministrului

sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate nr. 1.192/745/2020 pentru aprobarea modelului unic

al certificatului de concediu medical și a instrucțiunilor privind

utilizarea și modul de completare a certificatelor de concediu

medical pe baza cărora se acordă indemnizații asiguraților din

sistemul asigurărilor sociale de sănătate și din sistemul de

asigurare pentru accidente de muncă și boli profesionale, cu

modificările și completările ulterioare.”

3. La articolul 157 alineatul (1), litera v) va avea următorul

cuprins:

„v) indemnizațiile de asigurări sociale de sănătate prevăzute

la art. 155 alin. (1) lit. i).”

Art. 17. — (1) Prin derogare de la prevederile art. 4 alin. (3)

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare, prevederile art. 16 din prezenta

ordonanță de urgență intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

(2) Dispozițiile art. 155 alin. (1) lit. i) din Legea nr. 227/2015

privind Codul fiscal, astfel cum acestea au fost modificate prin

prezenta ordonanță de urgență, se aplică și pentru

indemnizațiile aferente concediilor medicale a căror perioadă de

acordare încetează după data intrării în vigoare a prevederilor

prezentei ordonanțe de urgență.

Art. 18. — Termenul prevăzut la art. 1 alin. (1) și art. 2 lit. e)

și g) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 166/2022 privind

unele măsuri pentru acordarea unui sprijin categoriilor de

persoane vulnerabile pentru compensarea prețului la energie,

suportat parțial din fonduri externe nerambursabile, aprobată

prin Legea nr. 24/2024, cu modificările ulterioare, se prorogă

până la data de 31 august 2024.
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Bogdan Despescu,

secretar de stat

p. Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Luminița Zezeanu,

secretar de stat

p. Ministrul muncii și solidarității sociale,

Mădălin-Cristian Vasilcoiu,

secretar de stat

Ministrul familiei, tineretului și egalității de șanse,

Natalia-Elena Intotero

p. Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Marin Țole,

secretar de stat

p. Ministrul finanțelor,

Mihai Diaconu,

secretar de stat

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

p. Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Mihaela Ion

București, 11 aprilie 2024.

Nr. 34.
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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

CASA NAȚIONALĂ DE PENSII PUBLICE 

O R D I N

pentru aprobarea Metodologiei de calcul al drepturilor de pensie în aplicarea prevederilor

Regulamentelor (CE) nr. 883/2004 al Parlamentului European și al Consiliului din 29 aprilie 2004

privind coordonarea sistemelor de securitate socială, cu modificările și completările ulterioare, 

și (CE) nr. 987/2009 al Parlamentului European și al Consiliului din 16 septembrie 2009 

de stabilire a procedurii de punere în aplicare a Regulamentului (CE) nr. 883/2004 

privind coordonarea sistemelor de securitate socială, cu modificările și completările ulterioare, 

a prevederilor Acordului Comercial și de Cooperare 

între Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice, pe de o parte, 

și Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord, pe de altă parte, 

și a prevederilor acordurilor bilaterale de securitate socială la care România este parte, 

odată cu intrarea în vigoare a prevederilor Legii nr. 360/2023 privind sistemul public de pensii

Având în vedere:

— Regulamentul (CE) nr. 883/2004 al Parlamentului European și al Consiliului din 29 aprilie 2004 privind coordonarea

sistemelor de securitate socială, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 166 din 30 aprilie 2004, cu modificările

și completările ulterioare;

— Regulamentul (CE) nr. 987/2009 al Parlamentului European și al Consiliului din 16 septembrie 2009 de stabilire a

procedurii de punere în aplicare a Regulamentului (CE) nr. 883/2004 privind coordonarea sistemelor de securitate socială, publicat

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 284 din 30 octombrie 2009, cu modificările și completările ulterioare;

— Acordul Comercial și de Cooperare între Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice, pe de

o parte, și Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord, pe de altă parte, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L,

nr. 149 din 30 aprilie 2021;

— dispozițiile Legii nr. 360/2023 privind sistemul public de pensii;

— caracterul normelor juridice europene care reglementează domeniul securității sociale, regulamentele europene având

acoperire generală, fiind de directă aplicare, obligatorii în toate elementele lor și prevalând asupra legislației naționale, în caz de

conflict cu aceasta din urmă;

— prevederile acordurilor bilaterale de securitate socială la care România este parte;

— necesitatea asigurării unei implementări corecte și unitare a dispozițiilor instrumentelor juridice cu caracter supranațional

și internațional din domeniul securității sociale, prin elaborarea unor norme interne de aplicare,

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (4) din Statutul Casei Naționale de Pensii Publice, aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 118/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Casei Naționale de Pensii Publice emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se aprobă Metodologia de calcul al drepturilor

de pensie în aplicarea prevederilor Regulamentelor (CE)

nr. 883/2004 al Parlamentului European și al Consiliului din

29 aprilie 2004 privind coordonarea sistemelor de securitate

socială, cu modificările și completările ulterioare, și (CE)

nr. 987/2009 al Parlamentului European și al Consiliului din

16 septembrie 2009 de stabilire a procedurii de punere în

aplicare a Regulamentului (CE) nr. 883/2004 privind

coordonarea sistemelor de securitate socială, cu modificările și

completările ulterioare, a prevederilor Acordului Comercial și de

Cooperare între Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană

a Energiei Atomice, pe de o parte, și Regatul Unit al Marii Britanii

și Irlandei de Nord, pe de altă parte, și a prevederilor acordurilor

bilaterale de securitate socială la care România este parte,

odată cu intrarea în vigoare a prevederilor Legii nr. 360/2023

privind sistemul public de pensii.

(2) Metodologia menționată la alin. (1) este prevăzută în

anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

(3) Direcția relații internaționale și casele teritoriale de pensii

vor duce la îndeplinire prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Președintele Casei Naționale de Pensii Publice,

Daniel Baciu

București, 3 aprilie 2024.

Nr. 322.
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ANEXĂ

M E T O D O L O G I E  D E  C A L C U L

al drepturilor de pensie în aplicarea prevederilor Regulamentelor (CE) nr. 883/2004 al Parlamentului European 

și al Consiliului din 29 aprilie 2004 privind coordonarea sistemelor de securitate socială, cu modificările 

și completările ulterioare, și (CE) nr. 987/2009 al Parlamentului European și al Consiliului din 16 septembrie 2009 

de stabilire a procedurii de punere în aplicare a Regulamentului (CE) nr. 883/2004 privind coordonarea sistemelor 

de securitate socială, cu modificările și completările ulterioare, a prevederilor Acordului Comercial și de Cooperare

între Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice, pe de o parte, și Regatul Unit al Marii Britanii

și Irlandei de Nord, pe de altă parte, și a prevederilor acordurilor bilaterale de securitate socială la care România 

este parte, odată cu intrarea în vigoare a prevederilor Legii nr. 360/2023 privind sistemul public de pensii

ARTICOLUL 1

Rolul prezentei metodologii

(1) Prezenta metodologie reglementează modalitățile de

calcul al drepturilor de pensie în cazul persoanelor care intră

sub incidența dispozițiilor Regulamentelor (CE) nr. 883/2004 al

Parlamentului European și al Consiliului din 29 aprilie 2004

privind coordonarea sistemelor de securitate socială, cu

modificările și completările ulterioare, și (CE) nr. 987/2009 al

Parlamentului European și al Consiliului din 16 septembrie 2009

de stabilire a procedurii de punere în aplicare a Regulamentului

(CE) nr. 883/2004 privind coordonarea sistemelor de securitate

socială, cu modificările și completările ulterioare, a prevederilor

Acordului Comercial și de Cooperare între Uniunea Europeană

și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice, pe de o parte, și

Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord, pe de altă parte,

și a prevederilor acordurilor bilaterale de securitate socială la

care România este parte, odată cu intrarea în vigoare a

prevederilor Legii nr. 360/2023 privind sistemul public de pensii.

(2) Regulamentele europene care reglementează acordarea

prestațiilor de securitate socială sunt regulamente de

coordonare între sistemele de securitate socială ale statelor

membre, astfel încât fiecare stat membru își stabilește, în mod

independent, condițiile necesare dobândirii dreptului la prestații,

nivelul contribuțiilor ce trebuie achitate în vederea asigurării la

sistem, tipul de prestații acordate și modul de calcul al acestora.

(3) Nivelul contribuțiilor de asigurări sociale, vârstele de

pensionare, stagiile complet și minim de cotizare, formula de

calcul al drepturilor de pensie acordate în sistemul public de

pensii din România persoanelor care intră sub incidența

instrumentelor juridice cu caracter supranațional și internațional

menționate la alin. (1) sunt cele prevăzute de Legea

nr. 360/2023 privind sistemul public de pensii, denumită în

continuare Legea nr. 360/2023.

(4) Regulamentele (CE) nr. 883/2004 al Parlamentului

European și al Consiliului din 29 aprilie 2004 privind

coordonarea sistemelor de securitate socială, cu modificările și

completările ulterioare, și (CE) nr. 987/2009 al Parlamentului

European și al Consiliului din 16 septembrie 2009 de stabilire a

procedurii de punere în aplicare a Regulamentului (CE)

nr. 883/2004 privind coordonarea sistemelor de securitate

socială, cu modificările și completările ulterioare, Acordul

Comercial și de Cooperare între Uniunea Europeană și

Comunitatea Europeană a Energiei Atomice, pe de o parte, și

Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord, pe de altă parte,

și acordurile bilaterale de securitate socială la care România

este parte conțin anumite dispoziții potrivit cărora caselor

teritoriale de pensii din România le revin obligații suplimentare

în ceea ce privește calculul drepturilor de pensie în cazul

persoanelor care intră sub incidența acestor instrumente

juridice.

ARTICOLUL 2

Obligația efectuării unui calcul dublu al drepturilor de pensie,

atunci când acest lucru este posibil

(1) Dacă solicitantul îndeplinește condițiile prevăzute de

legislația română în vigoare pentru a beneficia de pensie

exclusiv prin luarea în considerare a stagiului de cotizare realizat

în România, conform prevederilor articolului 52 al

Regulamentului (CE) nr. 883/2004 privind coordonarea

sistemelor de securitate socială, cu modificările și completările

ulterioare, denumit în continuare Regulamentul (CE)
nr. 883/2004, casa teritorială de pensii calculează două pensii

(efectuează dublul calcul):

a) o pensie comunitară națională, denumită și prestație
independentă/autonomă, prin valorificarea exclusivă a stagiului

de cotizare realizat în România;

b) o pensie comunitară prorata, prin valorificarea perioadelor

de asigurare sau echivalente acestora realizate de solicitant în

toate statele membre implicate, cu respectarea metodei mixte

totalizare—proratizare.

(2) După efectuarea dublului calcul (cel al pensiei comunitare

naționale și cel al pensiei comunitare prorata) se compară cele

două pensii și se acordă pensia stabilită în cuantum mai

avantajos.

ARTICOLUL 3

Efectuarea calculului pensiei comunitare naționale 

(prestației independente/autonome)

Pensia comunitară națională se calculează potrivit

prevederilor legislației române în vigoare în domeniul pensiilor,

valorificându-se exclusiv stagiul de cotizare realizat în România.

ARTICOLUL 4

Efectuarea calculului pensiei comunitare 

stabilite prin totalizare—proratizare

(1) La stabilirea pensiei comunitare prorata se aplică regulile

de totalizare, fiind luate în considerare perioadele de asigurare

realizate în toate statele membre implicate, respectiv:

a) stagiul de cotizare realizat în România, pe baza

informațiilor aflate în baza de date a instituțiilor competente din

România și a documentelor prevăzute de legislația română în

vigoare, în original, dacă beneficiarul are domiciliul în România

sau într-un stat terț, respectiv în original sau în copie certificată

de instituțiile sau autoritățile din străinătate, în condițiile

prevăzute de Ordinul președintelui Casei Naționale de Pensii

Publice nr. 865/2023 privind reglementarea modalităților de

certificare a copiilor documentelor care atestă vechimea în

muncă realizată anterior datei de 1 aprilie 2001 și a copiilor

documentelor care atestă perioadele asimilate, precum și a

existenței beneficiarilor nerezidenți, dacă beneficiarul are locul

de ședere obișnuită pe teritoriul altui stat membru, pe teritoriul

Regatului Unit sau cu care România aplică acorduri de

securitate socială;



b) perioadele de asigurare sau echivalente acestora realizate

de solicitant în celelalte state cu care România aplică reguli de

totalizare, pe baza informațiilor comunicate de instituțiile

competente din statele respective.

(2) Stabilirea pensiei comunitare prorata se realizează în

două etape:

a) se calculează pensia teoretică, prin luarea în considerare

a totalului perioadelor de asigurare, prin aplicarea formulei

naționale de calcul;

b) se calculează pensia efectivă (proratizată, proporționalizată)

aferentă perioadelor de asigurare realizate în România.

(3) În caz de suprapunere a perioadelor de asigurare se

aplică dispozițiile art. 12 din Regulamentul (CE) nr. 987/2009 al

Parlamentului European și al Consiliului din 16 septembrie 2009

de stabilire a procedurii de punere în aplicare a Regulamentului

(CE) nr. 883/2004 privind coordonarea sistemelor de securitate

socială, cu modificările și completările ulterioare, denumit în

continuare Regulamentul (CE) nr. 987/2009.

(4) În cazul pensiei de invaliditate, la calcularea stagiului

potențial se au în vedere perioadele de asigurare realizate în

toate statele implicate, inclusiv în sistemele de pensii

neintegrate sistemului public, până la data stabilirii drepturilor

de pensie în România.

(5) Perioadele de asigurare sau perioadele echivalente

acestora realizate conform legislațiilor altor state cu care se

aplică reguli de totalizare sunt valorificate la stabilirea drepturilor

de pensie în sistemul public de pensii din România așa cum

acestea au fost confirmate, în limitele și în condițiile prevăzute

de legislația națională, respectiv de Legea nr. 360/2023 privind

sistemul public de pensii.

(6) Persoanele care au desfășurat, respectiv desfășoară

activități profesionale în alte state, cu care România aplică reguli

de totalizare, pe perioada în care au beneficiat, respectiv

beneficiază de drepturi de pensie națională din sistemul public

de pensii din România, pot solicita recalcularea acestora, prin

luarea în considerare a perioadelor de asigurare realizate

conform legislației statelor respective, în limitele prevăzute de

legislația națională, respectiv de Legea nr. 360/2023 privind

sistemul public de pensii.

ARTICOLUL 5

Efectuarea calculului pensiei teoretice — principii

(1) Pensia teoretică se stabilește utilizându-se formula de

calcul consacrată de prevederile Legii nr. 360/2023, ținând cont

de totalul perioadelor de asigurare, respectiv de stagiul de

cotizare realizat în România și de perioadele de asigurare

realizate în celelalte state implicate.

(2) Pentru perioadele de asigurare sau echivalente acestora

realizate în celelalte state implicate, la calculul numărului total de

puncte nu se valorifică veniturile aferente cărora s-au plătit

efectiv contribuțiile la bugetul de asigurări sociale al statelor

respective.

(3) Pentru stagiile de cotizare realizate în România, la

determinarea numărului total de puncte se aplică dispozițiile

Legii nr. 360/2023.

(4) La calculul pensiei teoretice, pentru fiecare an de

asigurare realizat în alt stat membru se acordă un număr de

puncte egal cu media aritmetică a punctajelor anuale realizate

în România de persoana îndreptățită/susținătorul decedat.

(5) Numărul de puncte calculat conform alin. (4) nu cuprinde:

a) puncte de stabilitate, acordate în conformitate cu

dispozițiile art. 85 alin. (3) din Legea nr. 360/2023;

b) majorarea punctajelor lunare, acordate în conformitate cu

dispozițiile art. 88 din Legea nr. 360/2023;

c) punctajul aferent contribuției la Fondul pentru pensia

suplimentară, prevăzut la art. 143 din Legea nr. 360/2023;

d) punctajul aferent stagiului potențial acordat persoanelor

în drept să obțină o pensie de invaliditate, prevăzut la art. 87

alin. (1) din Legea nr. 360/2023.

ARTICOLUL 6

Efectuarea calculului pensiei teoretice — algoritm de calcul

În situația în care persoana îndreptățită/susținătorul decedat

a realizat, atât în România, cât și în celelalte state implicate,

perioade de asigurare, se aplică următorul algoritm de calcul:

1. Se calculează numărul mediu de puncte ca medie

aritmetică a punctajelor anuale realizate în România de

persoana îndreptățită/susținătorul decedat cu care se creditează

fiecare an de asigurare realizat conform legislației altor state

membre implicate, cu respectarea prevederilor art. 5 alin. (5).

2. Numărul de puncte aferent stagiului de cotizare realizat în

România se adună cu numărul de puncte cu care a fost creditată

perioada de asigurare realizată conform legislației altor state

implicate și se obține număr total de puncte corespunzător

pensiei teoretice.

ARTICOLUL 7

Efectuarea calculului pensiei efective 

(proratizate, proporționalizate)

(1) Pensia efectivă, aferentă stagiului de cotizare realizat în

România, se obține prin înmulțirea numărului total de puncte

corespunzător pensiei teoretice cu raportul dintre stagiul de

cotizare realizat în România și perioadele de asigurare realizate

în toate statele implicate, inclusiv România.

(2) Cuantumul pensiei se determină prin înmulțirea numărului

de puncte realizat de asigurat, obținut prin efectuarea calculului

prorata prevăzut la alin. (1) cu valoarea punctului de referință.

(3) În situația în care solicitantul, respectiv susținătorul

decedat a realizat, în România, perioade de asigurare în cadrul

sistemelor de pensii neintegrate sistemului public, la calculul

pensiei comunitare efective se vor exclude stagiile realizate în

respectivele sisteme de pensii, atât la calcularea numărătorului,

cât și la calcularea numitorului. Aceste stagii se vor lua în

considerare exclusiv pentru deschiderea dreptului la pensie și se

vor valorifica în cadrul sistemelor în care au fost realizate

perioadele de asigurare.

(4) Fac excepție de la prevederile alin. (3) persoanele

înscrise la pensie conform legislației anterioare datei de 1 aprilie

2001 cărora la calculul pensiei naționale li s-au valorificat,

conform legislației în vigoare la data înscrierii la pensie, și

perioadele de activitate desfășurate în sistemul militar.

ARTICOLUL 8

Stabilirea pensiei la care persoana în cauză este îndreptățită

(1) Dacă solicitantul nu îndeplinește condițiile de acordare a

unei categorii de pensie utilizându-se exclusiv stagiul de cotizare

din România, nu se mai efectuează un dublu calcul, ci se

determină numai pensia comunitară stabilită prin metoda mixtă

totalizare—proratizare (pensia teoretică proratizată/pensia

prorata).

(2) În cazul în care poate fi efectuat dublul calcul, după

efectuarea calculului pensiei comunitare naționale și al pensiei

comunitare stabilite prin totalizare—proratizare, se compară cele

două pensii și se acordă pensia stabilită în cuantum mai

avantajos, ținând cont, totodată, de regulile de noncumul, dacă

legislația respectivă conține astfel de reguli și dacă acestea sunt

aplicabile.
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ARTICOLUL 9

Majorarea pensiei comunitare stabilite prin 

totalizare—proratizare prin luarea în considerare a perioadelor

de asigurare voluntară care nu au fost valorificate din cauza

suprapunerii cu perioade de asigurare obligatorie

(1) Conform prevederilor art. 12 alin. (3) din Regulamentul

(CE) nr. 987/2009, în cazul în care o perioadă de asigurare

obligatorie se suprapune cu o perioadă de asigurare voluntară

sau facultativă, se valorifică numai perioada de asigurare

realizată în baza asigurării obligatorii.

(2) Potrivit dispozițiilor art. 43 din Regulamentul (CE)

nr. 987/2009, sumele datorate pentru perioadele de asigurare

voluntară realizate în România, în baza unui contract de

asigurare, care nu sunt luate în considerare la stabilirea pensiei

comunitare stabilite prin totalizare—proratizare din cauza unei

suprapuneri cu perioade obligatorii realizate potrivit legislației

altui stat sunt adiționate sumei efectiv calculate cu titlu de pensie

comunitară proratizată.

(3) Pentru perioadele de asigurare voluntară realizate în

România, în baza unui contract de asigurare socială, care se

suprapun cu o perioadă de asigurare obligatorie realizată în alt

stat membru, se calculează numărul de puncte conform

legislației române, număr de puncte care este adiționat

numărului total de puncte aferent pensiei comunitare proratizate.

(4) Pentru compararea cuantumului stabilit cu titlu de pensie

comunitară națională cu cel stabilit cu titlu de pensie comunitară

stabilită prin totalizare—proratizare, în vederea acordării pensiei

mai avantajoase, numărul total de puncte aferent pensiei

comunitare proratizate se majorează cu numărul de puncte

calculat pentru perioada de asigurare voluntară conform

prezentului articol, înaintea efectuării calculului pensiei efective.

ARTICOLUL 10

Persoana în cauză nu îndeplinește simultan condițiile prevăzute

de toate legislațiile în baza cărora au fost realizate perioade 

de asigurare sau echivalente acestora sau a solicitat, în mod

expres, amânarea acordării drepturilor de pensie de bătrânețe

(limită de vârstă, anticipată) la care ar fi avut dreptul

(1) În cazul în care, la instrumentarea dosarului de pensie al

unei persoane, casa teritorială de pensii obține informații

referitoare la faptul că persoana în cauză nu îndeplinește

condițiile legale de pensionare în conformitate cu legislația

națională a tuturor statelor în care a realizat perioade de

asigurare sau echivalente acestora, are obligația să realizeze

un calcul triplu, respectiv dublu al drepturilor de pensie.

(2) Calculul triplu se realizează atunci când poate fi stabilit și

dreptul la pensia comunitară națională în această situație:

a) se calculează pensia comunitară națională, conform

prevederilor Legii nr. 360/2023;

b) se calculează pensia comunitară stabilită prin totalizare—

proratizare, conform regulilor menționate în cadrul prezentei

metodologii, prin totalizarea perioadelor de asigurare sau

echivalente acestora realizate de solicitant/susținătorul decedat

în baza legislațiilor ale căror condiții sunt îndeplinite; dacă este

cazul, numărul total de puncte corespunzător pensiei teoretice

se majorează cu numărul de puncte aferent perioadei de

asigurare voluntare;

c) se calculează pensia comunitară stabilită prin totalizare—

proratizare, conform regulilor menționate în cadrul prezentei

metodologii, prin totalizarea tuturor perioadelor de asigurare sau

echivalente acestora realizate de solicitant/susținătorul decedat,

inclusiv a perioadelor de asigurare sau echivalente acestora

realizate conform legislațiilor ale căror condiții nu sunt

îndeplinite; dacă este cazul, numărul total de puncte

corespunzător pensiei teoretice se majorează cu numărul de

puncte aferent perioadei de asigurare voluntare;

d) se compară cuantumul pensiilor stabilite potrivit lit. a), b)

și c) și se acordă pensia stabilită în cuantum mai avantajos.

(3) Calculul dublu se realizează atunci când solicitantul nu

îndeplinește condițiile pentru acordarea pensiei comunitare

naționale. În această situație se calculează doar cele două

pensii comunitare stabilite prin totalizare—proratizare,

menționate la alin. (2) lit. b) și c), și se acordă pensia stabilită în

cuantum mai avantajos.

ARTICOLUL 11

Perioadele de asigurare sau echivalente acestora 

mai mici de un an

(1) O instituție competentă nu are obligația de a acorda

o prestație în baza perioadelor de asigurare sau echivalente

acestora realizate potrivit legislației pe care o aplică, dacă, prin

valorificarea acestor perioade, mai mici de 1 an, nu este

dobândit niciun drept la prestații conform legislației respective;

instituția menționată nu trebuie să aplice totalizarea.

(2) Instituțiile competente ale celuilalt, respectiv celorlalte

state implicate iau în considerare perioadele mai mici de un an

la calculul numărului total de puncte corespunzător pensiei

teoretice, însă nu le au în vedere la stabilirea pensiei proratizate

(proporționalizate).

(3) În cazul în care aplicarea art. 57 al Regulamentului (CE)

nr. 883/2004 ar avea ca efect degrevarea tuturor instituțiilor

statelor implicate de obligațiile ce le revin, prestațiile se acordă

exclusiv în baza legislației ultimului dintre aceste state ale cărei

condiții sunt îndeplinite, ca și cum toate perioadele de asigurare

și echivalente acestora ar fi fost realizate conform legislației

acestui stat.

ARTICOLUL 12

Plata provizorie a prestațiilor și plata în avans a prestațiilor

(1) Potrivit art. 50 al Regulamentului (CE) nr. 987/2009, orice

instituție competentă implicată în procesul de instrumentare a

unei cereri, care stabilește că solicitantul are dreptul la o pensie

comunitară națională (prestație autonomă sau independentă),

plătește această prestație fără întârziere. Această plată este

considerată provizorie în cazul în care cuantumul drepturilor de

pensie cuvenite solicitantului poate fi influențat de rezultatul

procedurii de investigare a cererii.

(2) În cazul în care o instituție competentă nu poate acorda

solicitantului o pensie comunitară națională, însă este evident

din informațiile disponibile că solicitantul este eligibil pentru

o pensie comunitară stabilită prin metoda totalizare—proratizare

din partea respectivei instituții, acea instituție va proceda la

calcularea unei pensii comunitare proratizate provizorii numai în

situația în care există suficiente informații (dovezi ale stagiului de

cotizare realizat în România și perioade de asigurare sau

echivalente acestora confirmate de instituțiile competente ale

celorlalte state implicate), prin aplicarea regulilor prevăzute în

cadrul prezentei metodologii.

(3) Fiecare instituție competentă obligată să plătească

prestații provizorii sau să efectueze o plată în avans a

prestațiilor, în temeiul alin. (1) și (2), informează fără întârziere

solicitantul, atrăgând, în mod explicit, atenția acestuia asupra

naturii provizorii a acestei măsuri și asupra oricăror drepturi de

a recurge la căi de atac în conformitate cu legislația pe care

o aplică.
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AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

privind aprobarea procedurii pentru anularea obligațiilor fiscale ce pot face obiectul facilității

prevăzute la art. II din Legea nr. 10/2024 pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 67/2023 privind instituirea unei măsuri cu caracter temporar de combatere a creșterii excesive 

a prețurilor la unele produse agricole și alimentare, precum și pentru stingerea 

unor obligații fiscale datorate de cooperativele agricole

În temeiul prevederilor art. II alin. (4) din Legea nr. 10/2024 pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 67/2023 privind instituirea unei măsuri cu caracter temporar de combatere a creșterii excesive a prețurilor la unele produse

agricole și alimentare, precum și pentru stingerea unor obligații fiscale datorate de cooperativele agricole și al prevederilor art. 11

alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu

modificările și completările ulterioare,

având în vedere avizul conform al Ministerului Finanțelor comunicat prin Adresa nr. 738.926 din 4.04.2024,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Prin prezentul ordin se aprobă:

a) Procedura privind întocmirea și transmiterea de către

organul de inspecție fiscală a listei cu obligațiile fiscale ce pot

face obiectul anulării prevăzute de art. II din Legea nr. 10/2024

pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 67/2023 privind instituirea unei măsuri cu caracter temporar

de combatere a creșterii excesive a prețurilor la unele produse

agricole și alimentare, precum și pentru stingerea unor obligații

fiscale datorate de cooperativele agricole, prevăzută în anexa

nr. 1;

b) Procedura pentru anularea obligațiilor fiscale ce pot face

obiectul facilității prevăzute la art. II din Legea nr. 10/2024 pentru

aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 67/2023

privind instituirea unei măsuri cu caracter temporar de

combatere a creșterii excesive a prețurilor la unele produse

agricole și alimentare, precum și pentru stingerea unor obligații

fiscale datorate de cooperativele agricole, precum și modalitățile

de restituire a acestora, prevăzută în anexa nr. 2;

c) modelul formularului „Decizie de anulare a obligațiilor

fiscale prevăzute de art. II din Legea nr. 10/2024”, prevăzut în

anexa nr. 3;

d) modelul formularului „Cerere de anulare a obligațiilor

fiscale prevăzute de art. II din Legea nr. 10/2024”, prevăzut în

anexa nr. 4;

e) modelul formularului „Decizie de respingere a cererii de

anulare a obligațiilor fiscale prevăzute de art. II din Legea

nr. 10/2024”, prevăzut în anexa nr. 5.

(2) Anexele nr. 1—5 fac parte integrantă din prezentul ordin.

(3) Prevederile prezentului ordin se aplică de către organele

fiscale centrale astfel:

a) organul de inspecție fiscală transmite compartimentului cu

atribuții de evidență pe plătitori, în termen de cel mult 15 zile de

la data intrării în vigoare a prezentului ordin, lista cu obligațiile

fiscale ce pot face obiectul anulării prevăzute de art. II din Legea

nr. 10/2024 pentru aprobarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 67/2023 privind instituirea unei măsuri cu caracter

temporar de combatere a creșterii excesive a prețurilor la unele

produse agricole și alimentare, precum și pentru stingerea unor

obligații fiscale datorate de cooperativele agricole;

b) compartimentul cu atribuții de evidență pe plătitori, în

termen de cel mult 15 zile de la data primirii listei de la lit. a),

comunică deciziile de anulare a obligațiilor fiscale prevăzute de

art. II din Legea nr. 10/2024.

Art. 2. — Direcția generală de administrare a marilor

contribuabili, Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice

București, direcțiile generale regionale ale finanțelor publice,

precum și organele fiscale din subordinea acestora vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Nicoleta Mioara Cîrciumaru

București, 10 aprilie 2024.

Nr. 748.
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ANEXA Nr. 1

P R O C E D U R Ă

privind întocmirea și transmiterea de către organul de inspecție fiscală a listei cu obligațiile fiscale 

ce pot face obiectul anulării prevăzute la art. II din Legea nr. 10/2024 pentru aprobarea Ordonanței de urgență 

a Guvernului nr. 67/2023 privind instituirea unei măsuri cu caracter temporar de combatere a creșterii excesive 

a prețurilor la unele produse agricole și alimentare, precum și pentru stingerea unor obligații fiscale 

datorate de cooperativele agricole

1. În vederea întocmirii și transmiterii către compartimentul

cu atribuții de evidență pe plătitori a listei cu obligațiile fiscale ce

fac obiectul anulării prevăzute de art. II alin. (1) din Legea

nr. 10/2024 pentru aprobarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 67/2023 privind instituirea unei măsuri cu caracter

temporar de combatere a creșterii excesive a prețurilor la unele

produse agricole și alimentare, precum și pentru stingerea unor

obligații fiscale datorate de cooperativele agricole, cuprinse în

decizii de impunere privind sumele stabilite suplimentar ca

urmare a acțiunilor de inspecție fiscală/de verificare

documentară, emise și comunicate cooperativelor agricole

constituite în baza Legii cooperației agricole nr. 566/2004, cu

modificările și completările ulterioare, reprezentând taxa pe

valoarea adăugată aferentă achizițiilor de utilaje agricole, pentru

care acestea și-au exercitat dreptul de deducere, la nivelul

organului de inspecție fiscală emitent al actelor administrativ-

fiscale, se va proceda după cum urmează:

a) se identifică acțiunile de inspecție fiscală/de verificare

documentară și actele administrativ-fiscale încheiate și

comunicate contribuabililor, în urma cărora au fost stabilite

diferențe suplimentare de obligații fiscale reprezentând taxa pe

valoarea adăugată aferentă achizițiilor de utilaje agricole, pentru

care acestea și-au exercitat dreptul de deducere și intră sub

incidența prevederilor art. II alin. (1) din Legea nr. 10/2024;

b) se efectuează o analiză a actelor identificate potrivit lit. a),

care constă în verificarea constatărilor înscrise în acestea, în

vederea stabilirii dacă diferențele de obligații fiscale stabilite

suplimentar sunt de natura celor ce intră sub incidența

prevederilor art. II alin. (1) din Legea nr. 10/2024;

c) în situația în care în decizia de impunere se regăsesc

înscrise numai sume stabilite suplimentar de natura celor care

intră sub incidența prevederilor art. II alin. (1) din Legea

nr. 10/2024, organul de inspecție fiscală completează lista prin

preluarea integrală a sumei ce face obiectul anulării din decizia

de impunere;

d) în situația în care în totalul sumelor stabilite suplimentar

prin decizia de impunere sunt cuprinse atât sume de natura

celor ce intră sub incidența prevederilor art. II alin. (1) din Legea

nr. 10/2024, cât și sume care nu intră sub incidența actului

normativ respectiv, organul de inspecție fiscală procedează,

pentru fiecare obligație fiscală principală în parte, la refacerea

calculelor aferente sumei stabilite suplimentar. Acestea sunt

recalculate pentru aceeași perioadă pentru care au fost

calculate inițial în decizia de impunere, astfel încât să se

cuprindă în listă numai obligațiile fiscale de natura celor ce fac

obiectul anulării conform art. II alin. (1) din Legea nr. 10/2024;

e) lista este întocmită de persoana responsabilă din cadrul

organului de inspecție fiscală și avizată de șeful de serviciu și de

șeful de administrație adjunct — inspecție fiscală, șeful de

administrație adjunct — inspecție fiscală contribuabili mijlocii sau

directorul general adjunct — inspecție fiscală (Direcția generală

de administrare a marilor contribuabili — D.G.A.M.C.), după caz,

urmând a fi comunicată compartimentului cu atribuții de evidență

pe plătitori din cadrul organului fiscal competent pentru

administrarea contribuabilului. Nominalizarea persoanelor care

vor duce la îndeplinire cele de mai sus se va face prin decizie a

conducătorului organului fiscal (directorul general al Direcției

generale de administrare a marilor contribuabili, șefii

administrațiilor județene ale finanțelor publice, șefii

administrațiilor finanțelor publice sectoriale, șeful Administrației

Finanțelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii);

f) în situația în care actele administrativ-fiscale identificate

care cuprind obligații fiscale și constatări ce se încadrează în

prevederile art. II alin. (1) din Legea nr. 10/2024 se află în

procedură de soluționare a contestațiilor la organul fiscal și nu

a fost comunicată o decizie de soluționare, organul de inspecție

fiscală va menționa aceste aspecte în cuprinsul listei;

g) în situația în care actele administrativ-fiscale identificate

care cuprind obligații fiscale și constatări ce se încadrează în

prevederile art. II alin. (1) din Legea nr. 10/2024 fac obiectul unor

acțiuni la instanțele de judecată competente și nu s-a pronunțat

o soluție definitivă, precum și în situația în care s-a pronunțat o

soluționare definitivă și aceasta este de menținere a deciziei de

impunere, organul de inspecție fiscală va menționa aceste

aspecte în cuprinsul listei.

2. Deciziile de impunere emise ca urmare a efectuării

controlului fiscal, necomunicate contribuabilului, nu se mai

comunică acestuia, iar obligațiile fiscale ce pot face obiectul

anulării conform art. II alin. (1) din Legea nr. 10/2024 nu sunt

înscrise în lista prevăzută la pct. 1, întrucât obligațiile fiscale

înscrise în aceste decizii nu se mai înregistrează în evidența

analitică pe plătitori.

În situația în care decizia de impunere nu a fost comunicată

contribuabilului și constatările sunt exclusiv ca urmare a stabilirii

diferențelor de taxă pe valoarea adăugată potrivit art. II alin. (1)

din Legea nr. 10/2024, organul de control fiscal modifică în mod

corespunzător constatările aferente obligațiilor fiscale care fac

obiectul anulării conform art. II alin. (1) din Legea nr. 10/2024,

înscrise în actele de control fiscal, și emite decizie de

nemodificare a bazei de impunere pentru aceste obligații, în

cazul inspecției fiscale, respectiv încetează acțiunea de

verificare documentară.

În situația în care decizia de impunere nu a fost comunicată

contribuabilului și în actele de control fiscal sunt cuprinse atât

constatări aferente obligațiilor fiscale care fac obiectul anulării
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conform art. II alin. (1) din Legea nr. 10/2024, cât și constatări

aferente altor obligații fiscale se procedează după cum urmează:

— pentru constatările din cadrul acțiunilor de inspecție

fiscală, aferente obligațiilor fiscale care fac obiectul anulării

potrivit prevederilor art. II alin. (1) din Legea nr. 10/2024, organul

de inspecție fiscală modifică raportul de inspecție fiscală, iar

constatările în cauză nu sunt preluate în decizia de impunere;

— constatările din acțiunile de verificare documentară,

aferente obligațiilor fiscale care fac obiectul anulării potrivit

prevederilor art. II alin. (1) din Legea nr. 10/2024, nu sunt

preluate în decizia de impunere de organul de inspecție fiscală;

— pentru constatările care nu fac obiectul diferențelor de

taxă pe valoarea adăugată, potrivit art. II alin. (1) din Legea

nr. 10/2024, precum și constatările aferente altor obligații fiscale,

organul de control fiscal procedează la modificarea actelor de

control fiscal, în sensul menținerii constatărilor efectuate pentru

aceste obligații, și emite decizie de impunere, potrivit legislației

fiscale în vigoare.

3. Informațiile pe care lista prevăzută la pct. 1 trebuie să le

conțină sunt următoarele:

a) denumirea contribuabilului;

b) codul de identificare fiscală;

c) numărul și data deciziei de impunere în care sunt cuprinse

obligațiile fiscale de natura celor ce fac obiectul anulării;

d) denumirea obligației fiscale;

e) natura obligației fiscale (debit);

f) (suma stabilită) sumele suplimentare stabilite, de natura

celor ce fac obiectul anulării, respectiv obligațiile fiscale principale;

g) scadența aferentă obligațiilor fiscale principale ce fac

obiectul anulării;

h) alte informații (contestații în curs, contestații finalizate,

sesizări penale, hotărâri ale instanțelor de judecată etc.).

ANEXA Nr. 2

P R O C E D U R Ă

pentru anularea obligațiilor fiscale ce pot face obiectul facilității prevăzute la art. II din Legea nr. 10/2024 

pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 67/2023 privind instituirea unei măsuri cu caracter temporar

de combatere a creșterii excesive a prețurilor la unele produse agricole și alimentare, precum și pentru stingerea 

unor obligații fiscale datorate de cooperativele agricole, precum și modalitățile de restituire a acestora

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

1. Prezenta procedură se aplică pentru anularea obligațiilor

fiscale ce fac obiectul prevederilor art. II din Legea nr. 10/2024

pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 67/2023 privind instituirea unei măsuri cu caracter temporar

de combatere a creșterii excesive a prețurilor la unele produse

agricole și alimentare, precum și pentru stingerea unor obligații

fiscale datorate de cooperativele agricole, precum și modalitățile

de restituire a acestora, denumită în continuare lege.

2. Organele emitente ale deciziilor de impunere comunicate

contribuabililor, care cuprind obligațiile fiscale prevăzute la

pct. 1, transmit compartimentului cu atribuții de evidență pe

plătitori din cadrul organului fiscal competent pentru

administrarea obligațiilor fiscale ale contribuabilului, denumit în

continuare compartiment de specialitate, lista care cuprinde

obligațiile fiscale ce fac obiectul anulării, respectiv lista

prevăzută în anexa nr. 1 la ordin.

3. În scopul identificării obligațiilor fiscale accesorii aferente

obligațiilor fiscale principale stabilite pe baza deciziilor de

impunere prevăzute la pct. 2 se analizează dacă au fost emise

decizii referitoare la obligații fiscale accesorii și dacă obligațiile

fiscale accesorii au fost stinse sau nestinse sau dacă nu au fost

emise decizii referitoare la obligații fiscale accesorii,

procedându-se după cum urmează:

a) dacă au fost instituite obligații fiscale accesorii și acestea

au fost nestinse, trebuie anulate;

b) dacă au fost instituite obligații fiscale accesorii și acestea

au fost stinse, trebuie restituite sumele aferente acestora;

c) dacă nu au fost instituite obligații fiscale accesorii, acestea

nu se mai instituie.

CAPITOLUL II

Procedura de anulare a obligațiilor fiscale prevăzute de

art. II din Legea nr. 10/2024 și individualizate în deciziile

de impunere comunicate contribuabilului

1. Compartimentul de specialitate primește lista cu obligațiile

fiscale principale, ce fac obiectul anulării prevăzute de lege,

individualizate în deciziile de impunere comunicate

contribuabilului, verifică în evidența fiscală obligațiile fiscale

nestinse cuprinse în această listă, pe care o completează cu o

nouă coloană în care individualizează suma rămasă nestinsă.

2. Compartimentul de specialitate verifică în evidența fiscală

dacă pentru obligațiile fiscale ce fac obiectul anulării au fost

comunicate decizii referitoare la obligații fiscale accesorii și

completează lista de la pct. 1 cu noi coloane, în care

individualizează obligațiile fiscale accesorii nestinse care fac

obiectul anulării.

3. În vederea anulării obligațiilor fiscale, compartimentul de

specialitate întocmește un referat de aprobare a anulării

obligațiilor fiscale nestinse, la care anexează lista prevăzută la

pct. 2, precum și „Decizia de anulare a obligațiilor fiscale

prevăzute de art. II din Legea nr. 10/2024”, întocmită în mod

corespunzător pentru fiecare contribuabil, conform modelului

prevăzut în anexa nr. 3 la ordin.

4. După aprobarea referatului, lista prevăzută la pct. 2 se

completează cu informații privind numărul și data deciziei

prevăzute la pct. 3 și pct. 7.2 lit. a).

5. Decizia prevăzută la pct. 3 se întocmește de către

compartimentul de specialitate în două exemplare, se avizează

de șeful compartimentului și se aprobă de conducătorul

organului fiscal.

6. Decizia prevăzută la pct. 5, aprobată de conducătorul

organului fiscal, se comunică contribuabilului de către organul



fiscal competent, potrivit prevederilor art. 47 din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare, iar un exemplar se arhivează la

dosarul fiscal al contribuabilului.

7. Anularea obligațiilor fiscale prevăzută de lege se poate

efectua și la cererea contribuabilului, caz în care compartimentul

de specialitate verifică dacă contribuabilul în cauză este cuprins

în lista prevăzută în anexa nr. 1 la ordin. Modelul cererii de

anulare a obligațiilor fiscale reglementate de art. II din Legea

nr. 10/2024 este cel prevăzut în anexa nr. 4 la ordin.

7.1. Dacă contribuabilul este cuprins în lista prevăzută în

anexa nr. 1 la ordin, compartimentul de specialitate aplică în

mod corespunzător prevederile pct. 1—6.

7.2. Dacă contribuabilul nu este cuprins în lista prevăzută în

anexa nr. 1 la ordin, compartimentul de specialitate solicită

organului de control fiscal care a emis decizia de impunere

confirmarea îndeplinirii condițiilor pentru aplicarea prevederilor

legii. În această situație, organul de control fiscal transmite o

adresă prin care:

a) confirmă îndeplinirea condițiilor prevăzute de lege, caz în

care compartimentul de specialitate întocmește atât un referat

de soluționare a cererii privind anularea obligațiilor fiscale

nestinse prevăzute de Legea nr. 10/2024, cât și decizia

prevăzută la pct. 3 , pe care o comunică contribuabilului;

b) comunică faptul că nu sunt îndeplinite condițiile prevăzute

de lege, caz în care compartimentul de specialitate întocmește

atât un referat de soluționare a cererii privind anularea

obligațiilor fiscale nestinse, cât și decizia de respingere a cererii

de anulare a obligațiilor fiscale prevăzute de Legea nr. 10/2024,

conform modelului prevăzut în anexa nr. 5 la ordin, procedându-se

în mod corespunzător conform prevederilor pct. 5 și 6.

Prevederile art. 9 din Legea nr. 207/2015, cu modificările și

completările ulterioare, se aplică în mod corespunzător. 

8. Contribuabilii pentru care s-au stins, total sau parțial, prin

modalitățile prevăzute de Legea nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

obligațiile fiscale principale și accesorii pentru care legea

prevede anularea și cuprinse în lista prevăzută în anexa nr. 1 la

ordin au dreptul la restituire, în baza unei cereri, al cărei model

este prevăzut în anexa nr. 3 la Ordinul președintelui Agenției

Naționale de Administrare Fiscală nr. 63/2017 privind aprobarea

modelelor unor formulare utilizate în domeniul colectării

creanțelor fiscale, precum și pentru modificarea Ordinului

președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală

nr. 3.454/2016 pentru aprobarea Procedurii de executare silită în

cazul debitorilor care au de încasat sume certe, lichide și

exigibile de la autorități sau instituții publice, cu modificările și

completările ulterioare.

9. Pentru soluționarea cererii prevăzute la pct. 8,

compartimentul de specialitate verifică dacă contribuabilul se

află cuprins în lista prevăzută în anexa nr. 1 la ordin.

9.1. Dacă contribuabilul este cuprins în lista prevăzută în

anexa nr. 1 la ordin, compartimentul de specialitate întocmește

borderoul de adăugare a obligațiilor fiscale, pentru efectuarea

operațiunii de adăugare a plății în plus aferente obligațiilor

fiscale de natura celor care pot face obiectul anulării prevăzute

de lege, precum și referatul de aprobare a acestei operațiuni.

Modelul borderoului de adăugare a obligațiilor fiscale este cel

prevăzut în anexa nr. 8 la Ordinul președintelui Agenției

Naționale de Administrare Fiscală nr. 63/2017, cu modificările și

completările ulterioare.

9.2. Dacă contribuabilul nu este cuprins în lista prevăzută în

anexa nr. 1 la ordin, compartimentul de specialitate solicită

organului de control fiscal care a emis decizia de impunere

confirmarea îndeplinirii condițiilor pentru aplicarea prevederilor

legii. În această situație, organul de control fiscal transmite o

adresă prin care:

a) confirmă îndeplinirea condițiilor prevăzute de lege, caz în

care compartimentul de specialitate aplică în mod corespunzător

prevederile pct. 9.1;

b) comunică faptul că nu sunt îndeplinite condițiile prevăzute

de lege, caz în care compartimentul de specialitate întocmește

atât un referat de soluționare a cererii privind restituirea

obligațiilor fiscale, conform modelului prevăzut în anexa nr. 4 la

Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală

nr. 63/2017, cu modificările și completările ulterioare, cât și

decizia de respingere a cererii de restituire a sumelor de la buget

sau de acordare a dobânzilor în cazul sumelor de restituit sau de

rambursat de la buget, conform modelului prevăzut în anexa

nr. 6 la Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală nr. 63/2017, cu modificările și completările ulterioare.

10. În vederea restituirii obligațiilor fiscale stinse, de natura

celor prevăzute de lege, după întocmirea borderoului și a

referatului aferent, în cazurile prevăzute la pct. 9.1 și pct. 9.2

lit. a) se aplică în mod corespunzător prevederile art. 168 din

Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare,

precum și cele ale cap. I din Procedura de restituire și de

rambursare a sumelor de la buget, precum și de acordare a

dobânzilor cuvenite contribuabililor pentru sumele restituite sau

rambursate cu depășirea termenului legal, aprobată prin Ordinul

ministrului finanțelor publice nr. 1.899/2004.

CAPITOLUL III

Procedura de scădere din evidența fiscală a obligațiilor

fiscale accesorii individualizate în decizii emise de

organul fiscal și necomunicate contribuabilului

1. Compartimentul de specialitate verifică dacă pentru

obligațiile fiscale principale ce fac obiectul legii sunt calculate

obligații fiscale accesorii, pentru care nu au fost comunicate

decizii contribuabilului, caz în care se întocmește un referat

motivat care stă la baza scăderii din evidența fiscală a acestor

obligații fiscale accesorii. Acest referat se avizează de șeful

compartimentului și se aprobă de conducătorul organului fiscal.

2. La referat se anexează borderoul de scădere din evidența

fiscală a obligațiilor fiscale accesorii prevăzute la pct. 1, caz în

care compartimentul de specialitate nu emite decizia de anulare

a obligațiilor fiscale, ci procedează direct la scăderea din

evidență a acestor obligații.

CAPITOLUL IV

Dispoziții finale

Ulterior aplicării prevederilor prezentei proceduri,

compartimentul de specialitate transmite listele prevăzute la

cap. II pct. 4 departamentului cu atribuții în soluționarea

contestațiilor și departamentului juridic pentru a le avea în

vedere în procedura de soluționare a contestațiilor formulate pe

cale administrativă sau judiciară.
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ANEXA Nr. 3
ANTET

1)

Dosar fiscal nr. ....................

Nr. ............ din ....................

Către ...........................................................

2)

,

cod de identificare fiscală .............................,

str. ......................... nr. ..., bl. ..., sc. ..., et. ...,

ap. ...., sectorul ....., localitatea ....................,

județul ......................., cod poștal .................

D E C I Z I E

de anulare a obligațiilor fiscale prevăzute de art. II din Legea nr. 10/2024 

În temeiul prevederilor art. II din Legea nr. 10/2024 pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 67/2023

privind instituirea unei măsuri cu caracter temporar de combatere a creșterii excesive a prețurilor la unele produse agricole și

alimentare, precum și pentru stingerea unor obligații fiscale datorate de cooperativele agricole, vă comunicăm că se anulează

suma de ........ lei, stabilită prin titluri de creanțe comunicate dumneavoastră până în prezent, după cum urmează:

Nr. 

crt.

Natura creanței

3)

Categoria de sumă

4)

Suma anulată    

— lei —

Denumirea titlului de creanță

5)

Numărul și data titlului de creanță 

0 1 2 3 4 5

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestație, potrivit prevederilor art. 268 și 269 din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, în termenul prevăzut de art. 270 al aceluiași act normativ, sub

sancțiunea decăderii. Contestația se depune la organul fiscal emitent al deciziei.

Potrivit dispozițiilor art. 9 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, audierea contribuabilului nu este obligatorie.

Conducătorul organului fiscal
Numele și prenumele ...............................

Semnătura și ștampila .............................

1)

Se vor trece sigla, conform Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.504/2013 privind aprobarea modelului și

caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare, denumirea și adresa organului fiscal central emitent

al prezentului act.

2)

Se vor menționa denumirea și domiciliul fiscal, codul de înregistrare fiscală sau codul unic de înregistrare, după caz, alte date de identificare ale

debitorului.

3)

Se va menționa denumirea creanței fiscale principale.

4)

Se va menționa categoria de sumă: debit, dobândă, penalitate de întârziere, penalitate de nedeclarare, după caz.

5)

Se va menționa denumirea titlului de creanță comunicat contribuabilului, prin care au fost stabilite obligațiile fiscale principale și accesorii care se

anulează. 

ANEXA Nr. 4
Nr. ���.......... din.........��.. 

Către ���.............................. 

(organul fiscal competent)

C E R E R E

de anulare a obligațiilor fiscale prevăzute de art. II din Legea nr. 10/2024

Subscrisa, �����.......�., cu domiciliul/sediul în localitatea ����.........�, str. �����.. nr. ...., bl. ..�, sc. ��,

ap. ��, județul/sectorul �.� , având C.I.F. ��..., în temeiul prevederilor art. II din Legea nr. 10/2024 pentru aprobarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 67/2023 privind instituirea unei măsuri cu caracter temporar de combatere a creșterii

excesive a prețurilor la unele produse agricole și alimentare, precum și pentru stingerea unor obligații fiscale datorate de

cooperativele agricole, solicit anularea obligațiilor fiscale principale stabilite prin Decizia de impunere nr. ... din data de ..........,

emisă de organul de control fiscal ................., precum și a obligațiilor fiscale accesorii aferente acestora.

Contribuabilul/Reprezentantul legal al contribuabilului,
����������............

(numele și prenumele)

Semnătura ..........................................

Data ....................................................
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ANEXA Nr. 5 
ANTET

1

Dosar fiscal nr. ..................

Nr. ............... din ...................

Către ............................................................

2

,

cod de identificare fiscală .............................,

str. ......................... nr. ..., bl. ..., sc. ..., et. ...,

ap. ...., sectorul ....., localitatea ....................,

județul ......................., cod poștal .................

D E C I Z I E

de respingere a cererii de anulare a obligațiilor fiscale prevăzute de art. II din Legea nr. 10/2024

Având în vedere Cererea dumneavoastră nr. �........................ din data de ��............, înregistrată la organul fiscal cu

nr. �............ din data de �..............., prin care solicitați anularea obligațiilor fiscale principale stabilite prin Decizia de impunere

nr. ............... din data de ..................., emisă de organul de control fiscal ....................., precum și a obligațiilor fiscale accesorii

aferente acestora,

vă comunicăm că cererea a fost respinsă din următoarele motive:

����������................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................��..

Temeiul de drept:

�����������................................................................................................................................................�..

Mențiuni privind audierea contribuabilului:

������������..................................................................................................................................................

Împotriva prezentului înscris cel interesat poate depune contestație la organul fiscal emitent, în termen de 45 de zile de

la data comunicării actului administrativ fiscal, în conformitate cu prevederile art. 268, 269 și 270 din Legea nr. 207/2015, cu

modificările și completările ulterioare.

Prezenta decizie produce efecte juridice față de dumneavoastră de la data comunicării acesteia potrivit art. 47 din Legea

nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare.

Conducătorul unității fiscale
Numele și prenumele ��.........�����..

Semnătura și ștampila unității ������..

1

Se vor trece sigla, conform Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.504/2013 privind aprobarea modelului și

caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare, denumirea și adresa organului fiscal central emitent

al prezentului act.

2

Se vor menționa denumirea și domiciliul fiscal, codul de înregistrare fiscală sau codul unic de înregistrare, după caz, alte date de identificare a

contribuabilului.
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